لیکن ”دلیلِ صبحِ روشن ہے ستاروں کی تنگ نانی“ جس طرح آٹاری حملوں کے بعد انتہائی زوال ہمارے عروجِ ثانی کی نشانی بنا تھا، اسی طرح فرنگی سیلاب کے بعد زوال کا عروج اپنے ساتھ ردِ عمل لایا اور اس نے شیخ الاسلام محمد بن عبدالوہاب (ولادت ۱۱۱۵ھ مطابق ۱۷۰۳ء وفات ۱۲۰۶ھ مطابق ۱۷۹۲ء) کی شکل اختیار کی۔

شیخ الاسلام نے اس حقیقت کو جان لیا تھا کہ سیاسی اور اقتصادی تباہی کے پس پردہ اخلاقی، دینی اور ذہنی زوال کے عوامل کار فرما ہیں۔ تقلیدِ جاہلِ شرک، اسراف، اور غیر اسلامی رسموں نے ملت کی جڑیں کھوکھلی کر دی ہیں۔ انہوں نے ان خرابیوں کو دور کرنے کے لئے صورتِ وعظ و نصیحت پر اکتفا نہ کی۔

قیاس یہ کہتا ہے کہ امام بوخول رح کے قاصدوں کے ساتھ طویل مذاکرات کے دوران میں یہ تدبیر سوچی گئی اور تقریباً ایک ساتھ ایک طرف ہندوستان کی شمال مغربی سرحد اور دوسری طرف سماترا کی پہاڑیوں میں اس پر عمل درآمد شروع ہوا۔

اد پر ذکر آچکا ہے کہ امام بوخول رح کی والدہ ماجدہ مراکشی عرب تھیں۔ یہ عجیب اتفاق ہے کہ ۱۲۳۳ھ مطابق ۱۸۱۷ء میں یعنی اسی سال جب کہ سید شہید حجاز میں قیام فرماتے تھے اور امام بوخول رح کے قاصدوں سے ملے تھے، خود امام بوخول رح کی والدہ کے وطن مالوت کے عصر حاضر کے سب سے عظیم انسان یعنی سید محمد بن علی ستوسی رح، اللہ کے گھر کا طوائف کرنے اور اللہ کے دین کے لئے حصار بنانے کے لئے سرزمین حجاز پہنچے۔